- 135 Silvano, p. 248. This passage is not among the selections offered in *CC* 1. Of course, lamentations over the fate of Constantinople eventually become a genre and are commonplace in the histories that were produced in the fifteenth and sixteenth centuries, as well as in popular songs and demotic literature. In this example, Isidore has produced some of the earliest. In general, cf. Andromache Karanika, “Messengers, Angels, and Laments for the Fall of Constantinople,” in M.B. Bacharova, D. Dutch, and A. Suter, eds. *The Fall of Cities in the Mediterranean: Commemoration in Literature, Folk-Songs, and Liturgy* (Cambridge, 2016), pp. 226–252.
- 136 For the Latin text with English translation, cf. *supra*, ch. 5, sec. 3, letter 1, esp. par. 15.
- 137 For the Latin text with English translation, cf. *supra*, ch. 5, sec. 3, letter 2, esp. par. 6.
- 138 These are precisely the sections of the *epistula* that were not published in *CC* 1. They are to be found in Welykyi, “*Duae Epistulae*”:

cum permissione Dei Constantinopolitana urbs capta est, aliquos habitatorum denegavit, aliquos pedibus et manibus ligavit, et per collum ligatos extra urbem deiecit, dico, tam nobiles quam populares, tam monachos quam monachos consecratosque autem aliosque simplices populares; et feminas virtute praeditas et nobilitate vituperasse et indecorate detractas et nonnullis iniuriis refertas ac si meretrices depostubulae institutae essent detrahebat, credens opprobrias ac inhoneste eas vituperans absque misericordia et compassione; et alia et tanta contra eas peragens. . . . Adolescentulos vero pueros et puellas a parentibus segregabat et divisim eos vendebat. Infantes tam masculos quam feminas communia suis parentibus perdebat; matres suis filiis privabantur, uxores autem suis viris, et viri ab uxoribus misere plorantibus et linguentibus liquebantur, qui et quae disiuncti et ad partes Orientis deducti vendebantur per totam Europam. Patres orbatii sunt filiis et filii patribus, quorum lacrimas, ullula plena doloribus quis unquam tam compos mente ac lingue posset explicare quibus fundebantur, dum segregabant sorores vero cum sororibus amplexis oscula conferebant, heu!, heu!, nobis dicentes, quae nostrum alteram videbit et verbis assuetis fruetur dulcibus et iocundis. Illi enim et ille qui paulum principes fuerunt servis suis deteriores effecti sunt; famuli et subiecti cogebant nonnullos esse Teucri nefarii. Negatores fidei Christianae de adolescentium numero numero a decimo infra fieri, et suae neglectae despectae et irregulatae fidei adoratores arcebant esse. His tamen paucis de omnibus, de tantarum rerum numero vobis censeo satisfieri.

- 139 Again and only in Welykyi, *ibid.*:

Secundo iniurias quas tulerunt versus sacra templa sacratissimae gloriosae virginis Mariae et aliorum sanctorum, contra imagines et reliquias eorum, versus sacratissimas passionis imagines Domini nostri Iesu Christi ineffabiles ignominias et verba detestanda, quibus usi sunt in sacra evangelia eius et in libros sanctorum et in exornationem templorum, et in sacra altaria tam Latina quam Graeca, et in sacras atque divinas cruces, et omnia denique honorabilia et venerabilia apud Christianos sunt. Quis unquam absque maxima suspiratione, lacrimarum et cordis luctu et manuum tremore discurrere poterit illud nomen propheticum verbum illico est consummatum in ipsa expugnationis die, dicens, venerunt reges in hereditatem tuam, deturpaverunt templum sanctum tuum, sed potius templa sancta tua. Urbem namque Constantini speluncam latronum nefariorum et locum sordidum, impiorum habitationem et residentiam malefactorum omnium constituerunt.

- 140 *Ibid.*, p. 290:

Mox enim in templum eximium et praeclarae Sanctae Sophiae ingressi sunt et sanctissimas imagines sanctorum et sanctorum omnes pedibus conculcaverunt, deturpaverunt, et dirrumperunt. Super quos omne genus vituperii, opprobrii desorditans indicaverunt. Similia his et in sacra plebe, hoc est paramenta, egerunt. Haec eadem acta sunt et in sacratissimis flammibus. Eorum qui in sacra altaria ascendentes et assalientes vociferando iubilabant et sic Mahometum impium hymnis et laudibus extollebant et, ut virtutem et maximum omnium prophetarum prophetam et destructorem fidei Christianae omnibus intimabant, inter maxima enim illi Teucri nefarii ascribunt templi regimen eiusdem famosae Sanctae Sophiae, ascenderunt et crucem Christi eius cacumini infixam deiecerunt.

- 141 The letter to Bologna is edited in Röll, pp. 13–16. The letter to Doge Foscari was first published by Welykyi, “Duae Epistulae,” pp. 286–289. Professor Luigi Silvano is currently preparing a new edition of Isidore’s letter to Foscari, on the basis of three manuscripts, two of which were unknown to former editors.
- 142 The phrase *perditi Mahumeth* is taken from similar phraseology in his letter to Florence; the ms. reads: *praedicti Magni*.
- 143 The ms. reads *anconas*, but *iconas* can be restored from the Florence text.
- 144 Silvano, “Per l’epistolario di Isidoro di Kiev,” pp. 240–250.
- 145 Welykyi, “Duae Epistulae,” p. 290. The Antonino abstract, PG 159: col. 956, reads as follows:

Expugnata Constantinopoli illis atrocissimis rebus non cententus callidissimus et cruentissimus Mahometus, Christicoliarum summus inimicus ad ulteriora se extendit e triremes inter magnas et parvas iam centum septuaginta praeparavit et ad Mare Aegaeum misit ad insulas Cycladas sibi subiciendis. Exinde se parapat cum infinito exercitu ad tre surbes notabiles et potentes prope Danubium sitas transmigrare easque expugnare: unam quam Periston nupcupamus, alteram Forabium, tertiam Bellogradum, intendens post totam percurrere Hungariam eamque spoliare, devastare, conterere, ut neminem retro se dimitat impedire ad alia loca profisci volentem. Quin etiam ad Italiam quam citius transmigrare contendit praeparaw quoque conatur galeas magnas et parvas trecentas navesque magnas viginti, pedestrium et equestrium exercitum ultra centum millia et sic a Durrhachio Brundusium transire contendit, quae civitas sita est in regno Apuliae.